³³ Lupus of Ferrières, *Epistola* 49 (ed. Levillain, I, p. 204): '... quos ad eorum votum electionemque mihi commisisti, quique indesinenter, vobis in diversa occupatis, pro salute ac prosperitate vestra excubant, propter abstractas facultates patiuntur incredibilem vestimentorum, leguminum, ac piscium indigentiam ...' [trans. Regenos, *The Letters of Lupus of Ferrières*, p. 67].

³⁴ Lupus of Ferrières, *Epistola* 57 (ed. Levillain, I, p. 222): 'Pro vestra salute et prosperitate vos admoneo et supplex flagito ut vosmetipsos liberetis periculo meque devotissimum vobis famulum secundum frequentes vestras promissiones asperrimo sublevetis labore. . . . Ut ipsa etiam eorum verba sciatis, dicunt injustum esse ut a vobis fame torqueantur et frigore, cum assidue pro vestra temporali et perpetua salute cogantur orare, nec vos omnino consecuturos felicitatem quam desideretis, donec cum parvulo nostro sancto Petro in gratiam amicitiae redeatis' [trans. Regenos, *The Letters of Lupus of Ferrières*, p. 73].

³⁵ Lupus of Ferrières, *Epistolae* 86–7 (ed. Levillain, II, pp. 74–80).

³⁶ *Recueil des actes de Charles II*, no. 300 (ed. Tessier, II, p. 161): '... ut pro absolutione domni et genitoris nostri Hludowici serenissimi augusti atque genetricis nostrae Judith piissimae augustae, nostrae etiam consortisque regni nostri ac nobilissime utriusque prolis, omnipotenti Deo continuas preces fundere non desistant'.

³⁷ *Recueil des actes de Charles II*, no. 444 (ed. Tessier, II, pp. 498–9): '... pro remedio animae genitoris nostri Hludovici piissimi augusti et genitricis nostrae Judit augustae necnon pro nobis et conjuge nostra Hirmentrudi quae decessit et Richildi quae superest, ... nobis Bosone duce, ad cujus saluberrimam deprecationem fieri hoc praeceptum iussimus'. For other examples of Charles' *fideles* mentioned in those lists, see *Recueil des actes de Charles II*, no. 325, 379 and 441 (ed. Tessier, II, pp. 214–17, 347–50 and 488–90).

should be said. He also used it to institute new liturgical commemorations.³⁸ In a charter from 872 Charles the Bald bids Angelwinus, the bishop of Paris, to hold prayers on the occasion of

... the anniversary of the death of our father, the most excellent Emperor Louis, which is 20 June, and of our mother, the most glorious Empress Judith, which is 20 March, as well as the anniversary of our birthday, 13 June, and the anniversary of our unction by God's permission (which after our death should be transferred to the celebration of that day [i.e. the anniversary of our death]), also the birthday of our most beloved wife, Queen Richildis, 1 August, and our marriage according to God's wish, as well as the birth of our children ...³⁹